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Abstrakt
Tato bakalářská práce se zabývá problematikou částečných výbojů se zaměřením

na porovnání parametrů těchto výbojů v závislosti na rozměrech defektu v PET-G

materiálu. V prvé části je kladen důraz na popis problematiky, vzniku a důsledků výskytu

částečných výbojů. Elektrickým i neelektrickým metodám detekce částečných výbojů je

společně s modelováním výbojů ve střídavém elektrickém poli věnována druhá část. V této

části je popsán i Niemeyerův matematický model pro výpočet elektrických parametrů

částečných výbojů, jehož výsledky jsou porovnány s výsledky z měření v praktické části.

Praktická část má za cíl popsat jednotlivé vzorky, v nichž se nachází dutinky o různých

rozměrech, a po přiložení střídavého napětí změřit elektrické parametry částečných výbojů

vyskytujících se v dutinkách. V závěrečné části jsou výsledky porovnány s předpoklady

z Niemeyerova matematického modelu a popsány efekty projevující se na paternu

částečných výbojů v závislosti na různých rozměrech dutinek ve vzorcích.

Klíčová slova
Částečné výboje, Niemeyerův model, zdánlivý náboj, způsoby měření částečných výbojů,

rozvoj paternu

Annotation

This bachelor thesis deals with partial discharges with a focus on comparing the

parameters of these discharges depending on the dimensions of the defect in the PET-G

material. In the first part, the emphasis is placed on describing the problems, origin, and

consequences of partial discharges. The second part is devoted to electric and non-electric

methods of detecting partial discharges and modeling discharges in alternating electric

fields. This part also describes Niemeyer's mathematical model for calculating the electrical

parameters of partial discharges, which are compared with the results of measurements in

the practical part. The practical part aims to describe individual samples. There are cavities

of different dimensions, and after applying an alternating voltage to measure the electrical

parameters of partial discharges occurring in the cavities. In the final part, the results are

compared with the Niemeyer mathematical model's assumptions and described the effects

on the pattern of partial discharges depending on the different dimensions of the samples'

cavities.
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Úvod

S rostoucím instalovaným výkonem strojů a elektrických zařízení roste i důraz na jejich

bezporuchovost a bezproblémový chod s minimem údržeb a odstávek systému. Každá

odstávka nebo havárie má nepříznivý dopad na energetické i finanční ztráty. Proto je nutné

dbát na kvalitu a spolehlivost vyrobených elektrických zařízení, aby se minimalizovaly

náklady spojené s odstávkami systému. Pravidelná údržba, diagnostika a správné řízení

systému může zamezit výskytu havárií, ale i přes správné zacházení se zařízeními, ať už

při výrobě zařízení, převozu nebo nesprávnou manipulací, problémy vznikají.

Na izolační systémy jsou hlavně kvůli bezproblémovému chodu zařízení a bezpečnosti

obsluhy kladeny značné nároky na spolehlivost a kvalitu. Při výrobě izolace mohou díky

sekundárním chemickým reakcím vznikat v materiálu drobné dutinky, které materiál značně

znehodnocují. Tyto defekty izolačních systémů mohou být také způsobeny trhlinami a

prasklinami z pnutí, ohybu nebo vibracemi při převozu zařízení. V těchto defektech se po

aplikaci vysokého napětí nachází silnější elektrické pole než v okolním izolačním materiálu.

Tyto defekty jsou z většiny případů tvořeny mikroskopickými dutinami naplněnými plynem

nebo látkou o rozdílné permitivitě od okolního materiálu. Za určitých okolností mohou

v těchto defektech vznikat drobné výboje. Tyto výboje nepřemosťují dráhu mezi elektrodami

v celé délce, ale jen v místech, kde je elektrické pole nejsilnější. Přesuny nábojů a jejich

časté opakování způsobuje erozi stěn dutinky a dochází k degradaci izolačního dielektrika,

jenž může dojít až k rozložení dielektrika mezi elektrodami v celé jeho tloušťce.

Diagnostika se provádí podle normy ČSN EN 60270 u vysokonapěťových přístrojů a

soustav. Zkoušky detekce částečných výbojů probíhají na cívkách nebo průchodkách

třífázových nebo jednofázových transformátorů. Dalšími přístroji, na kterých se provádí

detekce jsou točivé stroje, vysokonapěťové vypínače nebo také kabely, u kterých lze

detekovat defekt až na přesnost jednoho centimetru. Dle uzemnění zkoušeného objektu je

třeba zvolit správné zapojení zkušebního obvodu, které také závisí na prostředí provádění

zkoušky. V provozovnách, kde se z důvodu zhoršené manipulace se zařízením musí

provádět zkouška přímo v místě provozu, by zastavení provozu mohlo mít za následek

značné finanční a energetické ztráty. I z tohoto důvodu je důležité využívat pro přenos dat

koaxiální nebo optické kabely, aby se předešlo zkreslení výsledků měření vlivem okolního

šumu a rušení.

Studie částečných výbojů v dielektrických systémech je dnes považována za jeden

z nejhlavnějších parametrů hodnocení kvality izolačních systémů.
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V následujícím textu budou probrány příčiny a podmínky vzniku částečného výboje, jeho

druhy a způsoby detekce. Bude zmíněn, popsán a pro konkrétní parametry vzorků spočten

Niemeyerův matematický model vytvořený v devadesátých letech minulého století pro

určení elektrických parametrů částečných výbojů v závislosti na rozměrech defektu.

V experimentální části budou porovnány výsledky z matematického modelu a vlivy rozměrů

dutinek na výbojovou činnost částečných výbojů z hlediska velikosti přenesených nábojů,

zapalovacího napětí a výskytu zvláštních efektů, které se v této oblasti projevují.

13

Seznam symbolů a značek

(E/p)cr kritické elektrické pole vzhledem k tlaku plynu v dutině [V·Pa-1· m-1]
∇ሬሬ⃗ λ0 gradient skalárního pole v místě spojení místa s elektrodou [-]
∆E změna elektrického pole uvnitř defektu [V· m-1]
∆UPD úbytek elektrického napětí vlivem výboje [V]

a délka poloosy ve směru z [m]

A parametr pro výpočet Einc [-]

B parametr pro streamer [Pa1/β ·m1/β]
b délka poloosy ve směru x [m]
c délka poloosy ve směru y [m]

C parametr pro aproximační koeficient [Paβ-1∙mβ-1∙V-β]

C0 kapacita pro určení náboje [C]

c1 znázornění kapacity v obrázku [F]

c2 znázornění kapacity v obrázku [F]

c3 znázornění kapacity v obrázku [F]
c4 znázornění kapacity v obrázku [F]

ca kapacita měřeného vzorku [F]

CD vazební zařízení -

cv kapacita vazebního kondenzátoru [F]
d výška vzorku [m]
d1 šířka materiálu při složeném dielektriku [m]
d2 šířka materiálu při složeném dielektriku [m]
e- elektron -
E0 aplikovaná intenzita elektrického pole [V· m-1]
Eext zhášecí intenzita elektrického pole [V]
Ei energie potřebná k uvolnění elektronu z atomu [J]
Einc zapalovací intenzita elektrického pole [V· m-1]
Ep elektrická pevnost [V· m-1]
f činitel charakterizující zesílení pole uvnitř dutinky [-]
F funkce vložena do funkce pro zapalovací napětí [-]
g geometrický faktor pro skutečný náboj [-]
g' geometrický faktor pro zdánlivý náboj [-]
h výška vzorku [m]
I výška defektu [m]
K konstanta závisející na rozměrech dutinky [-]
Kcr logaritmus elektronového čísla v lavině [-]
KJ kulové jiskřiště -
KP konstanta závisející na rozměrech dutinky [-]
l střední proud částečných výbojů [A]
M iont -
M+ kladný iont -
me hmotnost elektronu [kg]
MI měřící přístroj -
n četnost impulzů [-]
ø průměr -
O3 ozon -
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p tlak plynu uvnitř dutinky [Pa]
P výkon částečných výbojů [W]
PET-G polyetyléntereftalát-glykol -
Q součtový náboj [C]
q zdánlivý náboj [C]
q' zdánlivý náboj [C]
q´max maximální zdánlivý přenesený náboj [C]
q´min minimální zdánlivý přenesený náboj [C]
qmax maximální skutečný přenesený náboj [C]
qmin minimální skutečný přenesený náboj [C]
Qpeak hodnota maximálního náboje [C]
tg δ ztrátový činitel [-]
Tr transformátor -
Tref referenční perioda [s]
U napětí [V]
U0 aplikované napětí [V]
U0

inc aplikované zapalovací napětí [V]
Ue zhášející napětí částečných výbojů [V]
Ui počáteční napětí částečných výbojů [V]
Up Zapalovací napětí [V]
v rychlost [m· s-1]
Z impedance [Ω]
Zm měřící impedance [Ω]
β exponent pro ionizační koeficient [-]

[…]

Vypočteno 10 478 1,340∙10-9 1,378∙10-9 5,114∙10-9 5,260∙10-9

11
Změřeno 6 661 3,150∙10-9 x 11,770∙10-9 x
Vypočteno 8 926 1,572∙10-9 3,130∙10-9 4,932∙10-9 9,819∙10-9

13
Změřeno - 0,870∙10-9 x 2,335∙10-9 x
Vypočteno 11 254 1,247∙10-9 0,877∙10-9 3,990∙10-9 2,806∙10-9
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6.3 Vizuální porovnání stěn dutinky

Po dokončení měření byly vzorky s dutinkami rozříznuty napůl za účelem ověření

předpokladů o degradaci materiálu vlivem výskytu částečných výbojů. Podle změřených

výsledků docházelo v dutince uvnitř vzorku 11 k největšímu přesunů nábojů. Proto se i

předpokládá, že i na stěnách dutinky by se degradace materiálu měla projevit nejvíce.

Obrázek 31 - Průřez vzorkem 11

Na obrázku 31 je zřetelně vidět zvýšená drsnost povrchu v horní polorovině dutinky.

V případě, že by toto zdrsnění povrchu bylo způsobeno částečnými výboji v dutině,

znamenalo by to výskyt streamerů částečných výbojů z každého bodu povrhu dutinky a

viditelnou degradaci materiálu v relativně nízkém časovém intervalu. Zde je třeba uvážit i

případný nedokonalý 3D tisk vznikající přemostěním dutinky. Na následujícím obrázku je

zobrazen průřez vzorku 13, který byl znehodnocen elektrickým průrazem v kombinaci

s tepelným průrazem.

Obrázek 32 – Průřez vzorkem 13
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7 Závěr

Náplní práce bylo seznámení se s problematikou částečných výbojů v izolačních

systémech. V práci je zpracována rešerše pro modelování výbojové činnosti vlivem různých

rozměrů defektů v dielektriku, která je porovnána s výsledky z experimentálního měření.

V prvé kapitole byly popsány příčiny vzniku elektrických výbojů, jejich rozdělení,

parametry a důsledky výskytu v různých dielektrických materiálech. V této části byl kladen

především důraz na výskyt výbojů v plynných látkách, neboť výbojům v plynných látkách

se zbytek práce věnoval.

Jak bylo psáno v úvodu, částečné výboje mají nepříznivý vliv na bezproblémový chod

zařízení a v některých případech může docházet i k poruchám izolace zařízení. Tomuto se

věnovala druhá část práce, která nepříznivé dopady výbojů na izolaci popisovala

podrobněji, doplňovala o příklady typů částečných výbojů podle jejich výskytů a definovala

základní parametry pomocí normy ČSN EN 60270.

Pro představení činnosti částečných výbojů posloužily dva základní kapacitní modely

– tříkapacitní Gemant-Philippův model a model rozšířený o vliv okolí dutinky – Böningův

model. U každého byly popsány principy činnosti a převedeny do praxe včetně časových

průběhů napětí a proudu částečných výbojů. V této kapitole je popsán i Niemeyerův

matematický model pro modelování činnosti částečných výbojů, pomocí kterého byl

následně proveden výpočet a výsledky porovnány s experimentálními výsledky z měření.

Poslední kapitola teoretické části práce zmiňuje jednotlivé metody měření výbojové

činnosti a rozlišuje je dle způsobu uzemnění měřeného objektu. Aby byla data z měření

vypovídající, je důležité znát vliv rušení v daném místě a od výsledků jej z měření odečíst.

V případě, že se elektromagnetické rušení nedá spolehlivě odstranit, existují i neelektrické

metody měření částečných výbojů popsané v práci.

V experimentální části práce bylo nejprve popsáno pracoviště, tištěné vzorky, kalibrace

měřící soustavy a proveden ukázkový výpočet Niemeyerova matematického modelu.

Výsledky tohoto modelu nepotvrzují předpoklady, kdy by skutečný přenesený náboj

v dutince měl být menší než změřitelný zdánlivý přenesený náboj mezi elektrodami. Tato

skutečnost vychází už z geometrického faktoru pro zdánlivý náboj g´, který je

několikanásobně nižší než geometrický faktor pro skutečný náboj g. V dostupné literatuře

nebylo zmíněno vysvětlení tohoto jevu.

Změřené výsledky zdánlivých maximálních a minimálních přenesených nábojů takřka

souhlasí s výsledky z matematického modelu pouze pro vzorek 1. Zbylé dva vzorky se
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v těchto přenesených nábojích liší až o 130% z vypočteného výsledku. Výsledky spolu

vychází lépe, porovnáme-li výsledky pro vypočtený skutečný náboj a změřený zdánlivý

náboj. V uvážení velikosti dutinky ku výšce vzorku by se dalo říct, že změřený náboj je právě

skutečný přenesený náboj v dutince.

Z výpočtů je vidět, že zapalovací napětí na dutince roste s klesajícím průměrem dutinky

v ose horizontální. To bylo ověřeno pro experimentálním měřením pro vzorky 1 a 11. U

vzorku 13 se nepodařilo dosáhnout stabilní výbojové činnosti, která je nutná pro odečtení

zapalovacího napětí. Vypočtené zapalovací napětí je průměrně o 36% vyšší než změřené

na elektrodách přiložených na vzorek. Skutečné napětí, které se změřit nedá, je tedy ještě

nižší o úbytek napětí na vrstvě dielektrika nad a pod dutinkou.

Práce byla zaměřena na měření a hodnocení parametrů paternů částečných výbojů

v závislosti na různých tvarech defektů v izolačních systémech. Přínos pro praktické využití

by mohl být v hodnocení kvality izolačních systémů díky měření se zpětným výpočtem

rozměrů defektu. Díky získání rozměrů defektu by se dalším výzkumem mohly zjistit přesné

příčiny vzniku defektu a eliminovat je.
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