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POSUDEK VEDOUCÍHO

ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Vliv tvaru dutinky na výbojovou činnost uvnitř pevných elektroizolačních
materiálů

Jméno autora: Vojtěch Douda
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Fakulta elektrotechnická (FEL)
Katedra/ústav: Katedra elektroenergetiky
Vedoucí práce: Ondřej Šefl
Pracoviště vedoucího práce: Katedra elektroenergetiky

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Zadání hodnotím jako náročnější především z důvodu tématiky částečných výbojů a vysokonapěťové techniky, s níž se
studenti standardně seznamují až v magisterské etapě studia. Kromě toho je v práci hojně využíván Niemereyův model
výbojové činnosti, jenž vychází z velmi rozsáhlé a komplexní publikace.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Student splnil všechny body zadání. Jedinou drobnou připomínku bych uvedl u bodu 3), tj. rešerše literatury na téma vlivu
dutinky na činnost ČV. Jsou zde zmíněny dva nejdůležitější modely přímo související s prací, avšak ocenil bych i krátkou
zmínku například o modelech založených na metodě konečných prvků. Nicméně je naopak bod 4), tj. pozorování
parametrů a paternů ČV (...), rozšířen o pozorování a popis evoluce paternů ČV či o kontrolu tvaru dutinky po výbojové
činnosti. Tato rozšíření jsou dle mého názoru přínosnější než zahrnutí výše zmíněných modelů, proto splnění zadání
hodnotím jako „splněno“ bez výhrad.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce C - dobře
Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a
zda byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce.
Aktivitu a samostatnost při zpracování práce hodnotím jako průměrnou. Přístup studenta bych charakterizoval jako spíše
pasivní, avšak v zásadě dodržoval termíny a prokázal schopnost samostatné tvůrčí práce.

Odborná úroveň B - velmi dobře
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a
dat získaných z praxe.
Přihlédnu-li k náročnosti zadání, je odborná úroveň práce nadprůměrná. Vzhledem k multioborovému přesahu
problematiky výbojové činnosti a jejího modelování považuji odbornost teoretické i praktické části práce za velmi dobrou.
Uvítal bych však rozsáhlejší zhodnocení výsledků do obecné roviny a nástin možného budoucího rozvoje tématu.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce B - velmi dobře
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
V práci se vyskytují občasné gramatické chyby. Jsou to především nadbytečná interpunkční znaménka či přespříliš dlouhá a
složitá souvětí. Po formální stránce bych vytkl nesourodost některých schémat, průběhů a tabulek (tloušťka čar, značení
os) a jejich občasný přesah přes meze textu. Jedná se ovšem pouze o drobné výtky. Rozsah práce pak považuji za
optimální.
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Výběr zdrojů, korektnost citací B - velmi dobře
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte
výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně
odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu
s citačními zvyklostmi a normami.
Zdroje této práce sestávají ze základní české i cizojazyčné literatury zabývající se tématem izolačních systémů a
vysokonapěťové techniky (prof. Mentlík, prof. Gross, prof. Küchler, doc. Záliš). Jádro práce pak vychází z odborných
cizojazyčných publikací týkajících se modelování výbojové činnost uvnitř vnitřních dutin v izolačních materiálech. Rozsah
použité literatury považuji za dostatečný. Citování zdrojů v textu je provedeno řádně v souladu se zvyklostmi a normami.
Drobné výhrady mám pouze k chybějícímu názvu kapitoly u seznamu literatury a také k definici zdroje č. 9. Uvítal bych i
zahrnutí alespoň jedné aktuálnější publikace (např. zmiňující jiné současně dostupné modely výbojové činnosti).

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Hlavní výsledky práce považuji za zajímavé a přínosné. Téma práce představuje oživení výzkumu z 90. let minulého století,
kdy nebylo možné vytvořit vnitřní dutinku o exaktním tvaru a rozměrech, a kvůli čemuž nebylo možno publikované modely
detailněji ověřit. V dnešní době je však díky rapidnímu rozvoji aditivních metod výroby možné připravit vzorek izolačního
systému s libovolnou dutinkou pomocí běžně dostupné 3D tiskárny, a proto se domnívám, že návrat k této problematice je
odůvodněný. Vzhledem k stochastickému charakteru výbojové činnosti a občasné neuniformnosti tisku nebylo i po
opakovaných pokusech vždy dosaženo optimálních výsledků, jak ilustruje například měření vzorku 13. Měření byla proto
někdy časově velmi náročné, nicméně pan Douda i přes takovéto nepřízně osudu vytrval a dosáhl plánovaných výsledků,
což musím ocenit.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení.

Tato bakalářská práce je solidně zpracována a obsahuje pouze občasné drobné nedostatky. Téma je dle mého
názoru obtížnější a snadno bych si jej dokázal představit i pro diplomovou práci. Výkon pana Doudy proto
hodnotím jako velmi dobrý.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm B - velmi dobře.
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